
Г осударственная МИНИСТЕРСТВО
регистрация образования Красноярского края
от 08 Л 1.2023
№ 1083 П Р И К А З

0 8 НОЯ 2023 г. Красноярск № <£7

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 15.06.2022 № 32-11-04 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги по обеспечению 
обучающихся краевых государственных профессиональных образовательных 
организаций денежной компенсацией взамен бесплатного горячего питания»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктами 9, 10 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», постановлением Правительства Красноярского 
края от 14.03.2012 № 93-п «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Красноярского края, случаев и порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления государственных услуг, 
разработанных органами исполнительной власти Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2021 № 989-п 
«Об утверждении Порядка обращения обучающихся краевых 
государственных профессиональных образовательных организаций 
за получением денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания 
и порядка ее выплаты и Порядка обращения обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья краевых государственных профессиональных 
образовательных организаций за получением денежной компенсации взамен 
бесплатного горячего питания (горячего завтрака и горячего обеда) 
и Порядка ее выплаты», подпунктом 2 пункта 1.1, подпунктом 3 пункта 3.1, 
пунктами 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского 
края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 15.06.2022 № 32-11-04 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги по обеспечению обучающихся 
краевых государственных профессиональных образовательных организаций 
денежной компенсацией взамен бесплатного горячего питания» следующие 
изменения:

в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по обеспечению обучающихся краевых государственных 
профессиональных образовательных организаций денежной компенсацией 
взамен бесплатного горячего питания:

подпункт «д» подпункта 12 пункта 18 изложить в следующей 
редакции:



«д) справку о выплате материальной поддержки
обучающимся профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования, финансовое 
обеспечение реализации образовательных программ в пределах контрольных 
цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки в которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, выданную организацией, осуществляющей выплату 
материальной поддержки (справка о выплате материальной поддержки, 
выплачиваемой государственными или муниципальными организациями, 
представляется по собственной инициативе);»;

подпункт 1 пункта 47 изложить в следующей редакции:
«1) непредставление или представление обучающимся в случае 

приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия 
не в полном объеме документов, указанных в пункте 50 настоящего 
Административного регламента, за исключением документов, указанных 
в подпунктах 2 (в части копии свидетельства о рождении обучающегося, 
достигшего возраста 14 лет, выданного органами записи актов гражданского 
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации), 3, 4, 5 
(в части копии свидетельства о заключении брака, выданного органами 
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации, решения органа опеки и попечительства 
об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипированным), 6, подпунктах «б», «г» (в части справки о размере 
стипендий, выплачиваемых государственными органами, органами местного 
самоуправления, государственными или муниципальными организациями), 
«д» (в части справки о выплате материальной поддержки обучающимся 
профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, финансовое обеспечение реализации 
образовательных программ в пределах контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
в которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, выданную организацией, осуществляющей выплату материальной 
поддержки), «е» (в части справки о ежемесячных компенсационных 
выплатах, выплачиваемых государственными или муниципальными 
организациями), «ж» -  «н», «р» -  «т», «у» (в случае, если выплата надбавок 
и доплат осуществляется органами государственной власти Красноярского 
края, органами местного самоуправления, подведомственными 
им организациями), «ф» -  «ц» подпункта 12 пункта 50 настоящего 
Административного регламента, представляемых по собственной 
инициативе;»;

подпункт «д» подпункта 7 пункта 50 изложить в следующей редакции:
«д) справку о выплате материальной поддержки обучающимся 

профессиональных образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, финансовое обеспечение реализации 
образовательных программ в пределах контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки в 
которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального



бюджета, выданную организацией, осуществляющей выплату
материальной поддержки (справка о выплате материальной поддержки, 
выплачиваемой государственными или муниципальными организациями, 
представляется по собственной инициативе);»;

в пункте 55:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«55. В случае если документы, указанные в подпунктах 3, 5 (в части 

решения органа опеки и попечительства об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипированным), 6, подпунктах «б», «г» 
(в части справки о размере стипендий, выплачиваемых государственными 
органами, органами местного самоуправления, государственными или 
муниципальными организациями), «д» (в части справки о выплате 
материальной поддержки обучающимся профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций высшего образования, 
финансовое обеспечение реализации образовательных программ в пределах 
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки в которых осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, выданную организацией, 
осуществляющей выплату материальной поддержки), «е» (в части справки 
о ежемесячных компенсационных выплатах, выплачиваемых 
государственными или муниципальными организациями), «ж» -  «н», «р» -  
«т», «у» (в случае, если выплата надбавок и доплат осуществляется органами 
государственной власти Красноярского края, органами местного 
самоуправления, подведомственными им организациями), «ф» -  «ц» 
подпункта 12 пункта 50 настоящего Административного регламента, не были 
представлены по собственной инициативе обучающегося 
в случае приобретения им полной дееспособности до достижения 
совершеннолетия, не находятся в распоряжении образовательной 
организации, образовательная организация в течение 2 рабочих дней со дня 
регистрации документов, указанных в пункте 5 0 настоящего 
Административного регламента, направляет межведомственный запрос 
о представлении указанных документов (их копий или содержащейся в них 
информации).»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В случае если документы, указанные в подпунктах 2 (в части копии 

свидетельства о рождении обучающегося, выданного органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации), 5 (в части копии свидетельства о заключении брака, выданного 
органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации) пункта 50 настоящего 
Административного регламента, не были представлены по собственной 
инициативе обучающегося в случае приобретения им полной дееспособности 
до достижения совершеннолетия, не находятся в распоряжении 
образовательной организации, образовательная организация в течение 2 
рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 50 
настоящего Административного регламента, запрашивает сведения 
о государственной регистрации рождения, заключения брака, содержащиеся



в Едином государственном реестре записей актов гражданского 
состояния, в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия.»;

подпункт 1 пункта 58 изложить в следующей редакции:
«1) представление обучающимся в случае приобретения им полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия в полном объеме 
документов, указанных в пункте 50 настоящего Административного 
регламента, за исключением документов, указанных в подпунктах 2 (в части 
копии свидетельства о рождении обучающегося, достигшего возраста 14 лет, 
выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации), 3, 4, 5 (в части копии свидетельства 
о заключении брака, выданного органами записи актов гражданского 
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, решения 
органа опеки и попечительства об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипированным), 6, подпунктах «б», «г» 
(в части справки о размере стипендий, выплачиваемых государственными 
органами, органами местного самоуправления, государственными или 
муниципальными организациями), «д» (в части справки о выплате 
материальной поддержки обучающимся профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций высшего образования, 
финансовое обеспечение реализации образовательных программ в пределах 
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки в которых осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, выданную организацией, 
осуществляющей выплату материальной поддержки), «е» (в части справки 
о ежемесячных компенсационных выплатах, выплачиваемых 
государственными или муниципальными организациями), «ж» -  «н», «р» -  
«т», «у» (в случае, если выплата надбавок и доплат осуществляется органами 
государственной власти Красноярского края, органами местного 
самоуправления, подведомственными им организациями), «ф» -  «ц» 
подпункта 12 пункта 50 настоящего Административного регламента, 
представляемых по собственной инициативе;»;

подпункт «д» подпункта 6 пункта 74 изложить в следующей редакции: 
«д) справку о выплате материальной поддержки нуждающимся 

обучающимся профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, финансовое 
обеспечение реализации образовательных программ в пределах контрольных 
цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки в которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, выданную организацией, осуществляющей выплату 
материальной поддержки (справка о выплате материальной поддержки, 
выплачиваемой государственными или муниципальными организациями, 
представляется по собственной инициативе);»;

подпункт «д» подпункта 9 пункта 98 изложить в следующей редакции: 
«д) справку о выплате материальной поддержки нуждающимся 

обучающимся профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования,



финансовое обеспечение реализации образовательных программ
в пределах контрольных цифр приема на обучение по профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки в которых осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выданную 
организацией, осуществляющей выплату материальной поддержки (справка 
о выплате материальной поддержки, выплачиваемой государственными 
или муниципальными организациями, представляется по собственной 
инициативе);»;

подпункт «д» подпункта 12 пункта 123 изложить в следующей 
редакции:

«д) справку о выплате материальной поддержки нуждающимся 
обучающимся профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования, финансовое 
обеспечение реализации образовательных программ в пределах контрольных 
цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки в которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, выданную организацией, осуществляющей выплату 
материальной поддержки (справка о выплате материальной поддержки, 
выплачиваемой государственными или муниципальными организациями, 
представляется по собственной инициативе);»;

в абзаце четвертом пункта 141 слова «в абзаце седьмом» заменить 
словами «в абзаце третьем».

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) 
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте министерства образования Красноярского края 
(www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края f t  С.И. Маковская

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.krao.ru

